
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИЦЕЙ №6 г.ДАНКОВА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 

от 13.04.2021                     № 81 

 

О внесении изменений в Программу  

повышения качества образования  

 

В соответствии государственной программой Российской Федерации «Развитие 

образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, государственной программой 

Липецкой области «Развитие образования Липецкой области», утвержденной 

постановлением администрации Липецкой области от 29 ноября 2013 года № 534 

(мероприятие 21 «Повышение качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, путем реализации региональных проектов и 

распространение их результатов»), региональной программой реализации 

мероприятия 21 «Повышение качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, путем реализации региональных проектов и 

распространение их результатов» государственной программы Липецкой области 

«Развитие образования Липецкой области» в 2020 году (приказ управления 

образования и науки Липецкой области от 12 февраля 2020 года № 179, в связи с 

реализацией проекта Адресной методической поддержки школ (500+) 

приказываю: 

1. Внести изменения в Программу повышения качества образования МБОУ 

лицея №6 г.Данкова в части «Содержательный раздел» - План-график 

реализации программы на 2020-2023 годы – 2021 год: 

 

2021 год 

1.  Проведение группового анализа и 

обсуждения педагогами 

результатов, достижений и проблем 

преподавания (методические 

объединения) 

Январь, 2021 Профессиональный рост 

педагогов. Улучшение  

качества преподавания. 

Знакомство с 

педагогическими 

практиками. 

2.  Организация внеурочных 

мероприятий, направленных на 

вовлечение обучающихся с низкой 

Январь, 2021 Повышение мотивации к 

улучшению предметных и 

метапредметных 



мотивацией и их родителей. результатов. План 

воспитательной работы 

лицея. 

3.  Заседания Совета профилактики 

правонарушений с приглашением  

сотрудников КДН, прокуратуры, 

полиции, психолога для встречи с 

семьями неуспевающих  

Февраль 2021 Побуждение родителей к 

участию в учебе своих 

детей. Протоколы 

проведения мероприятий. 

4.  Встречи с успешными 

выпускниками школы  

Февраль 2021 Повышение мотивации к 

обучению. План 

воспитательной работы 

лицея. 

5.  Организация профориентационной 

работы как мера повышения 

мотивации обучающихся 

Март 2021 Повышение мотивации к 

обучению. План 

воспитательной работы 

лицея. 

6.  Тренинги и организационно-

деятельностные игры в рамках 

Программы обучения педагогов 

Март 2021 Профессиональный рост 

педагогов. Знакомство с 

педагогическими 

практиками. 

7.  Проведение фестиваля 

исследовательских и проектных 

работ (в рамках работы НО) 

Март 2021 Увеличение числа 

обучающихся, 

вовлеченных в 

исследовательскую и 

проектную деятельность. 

План работы ШНО 

«Импульс». 

8.  Проведение диагностических работ 

по предметам по выбору 

Март 2021 Положительная динамика 

образовательных 

результатов учащихся. 

Справка, приказ по итогам 

диагностических работ. 

9.  Проведение  конкурса на лучшую 

методическую разработку 

внеурочной деятельности, 

влияющей на повышение 

мотивации к обучению 

Март 2021 Рост квалификации 

педагогов. Банк 

методических разработок 

по влиянию на повышение 

мотивации к обучению 

10.  Обучение технологии 

самостоятельной подготовки к ГИА 

с помощью материалов открытого 

банка заданий единого портала 

ФИПИ  

Март 2021 Положительная динамика 

предметных результатов. 

Банк диагностических 

материалов. 

11.  Проведение группового анализа и 

обсуждения педагогами 

результатов, достижений и проблем 

преподавания (тематический 

педагогический совет) 

Март 2021 Профессиональный рост 

педагогов. Улучшение  

качества преподавания. 

Знакомство с 

педагогическими 

практиками. 

12.  Организация и проведение дней 

самоуправления  

Март 2021 Вовлечение обучающихся в 

процесс активной 

деятельности, чувство 

ответственности План 



воспитательной работы 

лицея. 

13.  Посещение семей обучающихся с 

низкой мотивацией к обучению 

Март 2021 Побуждение родителей   к 

участию в учебе своих 

детей. Составление актов-

обследований посещения 

семей. 

14.  Уведомление родителей (законных 

представителей)  о 

неудовлетворительных оценках по 

итогам четверти с росписью об 

ознакомлении 

Март 2021 Побуждение родителей   к 

участию в учебе своих 

детей. Уведомления для 

родителей. 

15.  Заседания Совета профилактики 

правонарушений с приглашением  

сотрудников КДН, прокуратуры, 

полиции, психолога для встречи с 

семьями неуспевающих  

Апрель 2021 Побуждение родителей   к 

участию в учебе своих 

детей. Протоколы 

проведения мероприятий. 

16.  Представление родителям 

творческих успехов детей 

Апрель 2021 Повышение  мотивации 

обучающихся.  

17.  Уведомление родителей (законных 

представителей) об итогах пробных 

экзаменов с подписью об 

ознакомлении 

Апрель 2021 Побуждение родителей к 

участию в учебе своих 

детей. Уведомления для 

родителей. 

18.  Уведомление родителей (законных 

представителей) о 

неудовлетворительных оценках по 

итогам четверти с подписью об 

ознакомлении 

Май 2021 Побуждение родителей к 

участию в учебе своих 

детей. Уведомления для 

родителей. 

19.  Дни открытых дверей Май 2021 Участие родителей 

(законных представителей) 

в школьной жизни своих 

детей. План 

воспитательной работы 

лицея. 

20.  Организация выставок творческих 

работ и портфолио обучающихся на 

родительских собраниях 

Май 2021 Повышение мотивации к 

улучшению предметных и 

метапредметных 

результатов. План 

воспитательной работы 

лицея. 

21.  Проведение промежуточного 

анализа эффективности новой 

системы оценивания 
образовательных результатов 

учащихся 

Май 2021 Динамика образовательных 

достижений учащихся. 

22.  Диагностика обучающихся с 

трудностями в учебной 

деятельности с целью выявления 

причин затруднений, например: 

- слабая сформированность 

читательских навыков и навыков 

работы с информацией; 

Май 2021 Улучшение качества 

преподавания. 



- слабая сформированность 

элементарных математических 

представлений (чувства числа, 

пространственных представлений, 

навыков счета и т.д.); 

- слабая сформированность навыков 

самоорганизации и самокоррекции; 

- иное. 

23.  Отработка внедрения практик 

сетевого взаимодействия с 

использованием элементов 

цифровой образовательной среды 

(при возможности) в том числе с 

привлечением педагогов из других 

школ 

Июнь 2021 Улучшение качества 

преподавания. Знакомство 

с педагогическими 

практиками. 

24.  Организация работы по 

формированию адресных 

образовательных программ по 

работе с обучающимися, 

испытывающими трудности в 

обучении в зависимости от 

распространенности среди учеников 

класса конкретной проблемы в 

обучении. 

Август 2021 Профессиональный рост 

педагогов. Улучшение 

качества преподавания. 

Знакомство с 

педагогическими 

практиками. 

25.  Проведение группового анализа и 

обсуждения педагогами 

результатов, достижений и проблем 

преподавания (методические 

объединения) 

Август 2021 Профессиональный рост 

педагогов. Улучшение 

качества преподавания. 

Знакомство с 

педагогическими 

практиками. 

26.  Внедрение альтернативных форм 

оценивания в работе с отстающими 

и немотивированными 

обучающимися 

Сентябрь 2021 Создание поддерживающей 

образовательной среды. 

27.  Внедрение технологий тьюторства 

как инструмента преодоления 

образовательной неуспешности 

Сентябрь 2021 Создание поддерживающей 

образовательной среды.  

28.  Выявление и анализ причин низкой 

мотивации к обучению и доведение 

до сведения родителей 

Сентябрь 2021 Создание поддерживающей 

образовательной среды. 

Анкетирование. 

29.  Выявление уровня 

психологического комфорта 

слабоуспевающих детей в 

ученическом коллективе  

Сентябрь 2021 Создание поддерживающей 

образовательной  среды. 

Анкетирование. 

30.  Организация и проведение 

школьного этапа ВСОШ 

Сентябрь 2021 Увеличение числа 

обучающихся, 

вовлеченных в активную 

деятельность. 

Положительная динамика 

образовательных 

результатов учащихся. 

31.  Посещение семей обучающихся с Сентябрь 2021 Побуждение родителей к 



низкой мотивацией к обучению участию в учебе своих 

детей. Составление актов-

обследований посещения 

семей. 

32.  Родительские собрания по вопросам 

самоподготовки детьми домашних 

заданий, подготовки к ГИА и т.д. 

Октябрь 2021 Расширение круга 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся,  

принимающих участие в 

учебе своих детей. 

Протоколы проведения 

родительских собраний. 

33.  Презентация программ  внеурочной 

деятельности, кружков и 

спортивных секций на 

родительских собраниях  

Октябрь 2021 Увеличение числа 

обучающихся, охваченных 

дополнительным 

образованием. План 

воспитательной работы 

лицея. 

34.  Заседания Совета профилактики 

правонарушений с приглашением  

сотрудников КДН, прокуратуры, 

полиции, психолога для встречи с 

семьями неуспевающих  

Октябрь 2021 Побуждение родителей   к 

участию в учебе своих 

детей. Протоколы 

проведения мероприятий. 

35.  Организация и проведение дней 

самоуправления  

Октябрь 2021 Вовлечение обучающихся в 

процесс активной 

деятельности, чувство 

ответственности План 

воспитательной работы 

лицея. 

36.  Уведомление родителей (законных 

представителей)  о 

неудовлетворительных оценках по 

итогам четверти с подписью об 

ознакомлении 

Ноябрь 2021 Побуждение родителей к 

участию в учебе своих 

детей. Уведомления для 

родителей. 

37.  Рост доли обучающихся, имеющих 

положительные оценки по 

административным контрольным и 

проверочным работам  

Ноябрь 2021 Улучшение показателей 

качества знаний 

38.  Проведение группового анализа и 

обсуждения педагогами 

результатов, достижений и проблем 

преподавания (тематический 

педагогический совет) 

Ноябрь 2021 Профессиональный рост 

педагогов. Улучшение 

качества преподавания. 

Знакомство с 

педагогическими 

практиками. 

39.  Проведение  конкурса на лучшую 

методическую разработку урока, 

влияющую на повышение 

мотивации к обучению 

Ноябрь 2021 Рост квалификации 

педагогов. Банк 

методических разработок 

по влиянию на повышение 

мотивации к обучению 

40.  Выявление и анализ причин низкой 

мотивации к обучению и доведение 

до сведения родителей 

Декабрь 2021 Создание поддерживающей 

образовательной среды. 

Анкетирование. 



41.  Выявление уровня 

психологического комфорта 

слабоуспевающих детей в 

ученическом коллективе  

Декабрь 2021 Создание поддерживающей 

образовательной  среды. 

Анкетирование. 

42.  Заседания Совета профилактики 

правонарушений с приглашением  

сотрудников КДН, прокуратуры, 

полиции, психолога для встречи с 

семьями неуспевающих  

Декабрь 2021 Побуждение родителей к 

участию в учебе своих 

детей. Протоколы 

проведения мероприятий. 

43.  Уведомление родителей (законных 

представителей)  о 

неудовлетворительных оценках по 

итогам четверти с росписью об 

ознакомлении 

Декабрь 2021 Побуждение родителей   к 

участию в учебе своих 

детей. Уведомления для 

родителей. 

44.  Лекторий, мастер-классы, круглые 

столы по вопросам воспитания.  

Декабрь 2021 Психолого-педагогическое 

просвещение родителей 

(законных представителей). 

План работы социального 

педагога и педагога-

психолога. 

45.  Обучение технологии 

самостоятельной подготовки к ГИА 

с помощью материалов открытого 

банка заданий единого портала 

ФИПИ  

Декабрь 2021 Положительная динамика 

предметных результатов. 

Банк диагностических 

материалов. 

 

2. Планировать дальнейшую работу лицея с учетом внесенных изменений 

Программы повышения качества образования. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                         Е.А.Шадрина 

 
 


